Kesultanan Islam di Nusantara secara aktif merespons karena penjajahan oleh

bangsa asing memiliki misi yang melibatkan aspek ekonomi, kedaulatan, politik, dan

keimanan. Oleh karena itu, perlawanan terus dilakukan tanpa pernah mereda. Beberapa

contoh perlawanan tersebut mencakup: Kesultanan Malaka pada tahun 916 H / 1511 M, di

mana Sultan Mahmud Syah melawan Portugis. Kesultanan Aceh dalam periode 1507-1530